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BRMalls Multiplan Iguatemi

Quem Somos

Liderança no Setor
(R$ milhões) ï2008

Fonte: Relatório da empresa

+46% +25%

Altos Retornos
TIR média desalavancada > 14%

Baixo Risco
Participação, Administração e Controle Gerencial

Participação média
4T08

Shoppings com 50% ou 
mais de participação 

em 4T08
Shopping SantaÚrsula ï
Aquisição (TIR>14%)

ParkShopping ïExpansão 
Frontal (TIR>20%)

BarraShoppingSul ïNovo 
Desenvolvimento  (TIR>20%)

MorumbiShopping ï
Multi-Uso (TIR>20%)

Shopping Centers de Qualidade
Receita de Aluguel/m² 2008 (R$/m² )

351

147

-30

453

241 209214

121
77

Receita Bruta FFO ajustado Lucro ajustado

BRMalls Multiplan Iguatemi
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Numbers confirm leadership in every city

Multiplan Shopping Center Portfolio

* Pesquisas da Veja SP, IPDM, DataFolha e Tribuna & Recall entre 2005 e 2008 em cada cidade
** Considerado como parte do BarraShopping
*** Inaugurou dia 18 de novembro de 2008
**** Participação durante a construção

3

Shopping Center Estado % MTE ABL Total 
No. de 
lojas

Ocupação 
4T08

Top of
Mind *

Em operação

1 BHShopping MG 80,0% 36.895 m² 295 97,2% 1º

2 RibeirãoShopping SP 76,2% 46.221 m² 232 97,4% 1º

3 BarraShopping RJ 51,1% 69.501 m² 583 98,9% 1º

4 MorumbiShopping SP 65,8% 54.988 m² 481 99,4% 1º

5 ParkShopping DF 59,1% 43.210 m² 271 96,0% 1º

6 DiamondMall BH 90,0% 20.809 m² 228 97,7% 5º

7 New York City Center RJ 50,0% 22.068 m² 39 98,2% 1º **

8 Shopping AnáliaFranco SP 30,0% 39.310 m² 236 99,1% 7º

9 ParkShoppingBarigüi PR 84,0% 42.968 m² 195 99,2% 1º

10Pátio Savassi BH 83,8% 16.172 m² 127 99,1% 2º

11Shopping SantaÚrsula SP 37,5% 24.043 m² 114 72,5% N/A

12BarraShoppingSul*** RS 100,0% 68.187 m² 245 94,1% N/A

Total em operação 68,2 % 484.373 m² 3046 96,4 % -

Em desenvolvimento

13Shopping VilaOlímpia**** SP 42,0% 29.538 m² - - -

14Shopping Maceió AL 50,0% 27.582 m² - - -

Total Portfólio 65,8 % 541.493 m²

In operation Under development / Approval

DF

RS

PR
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Em operação Em desenvolvimento
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EBITDA AJUSTADOCRESCIMENTO DE VENDAS
Varejo vs. Shopping Centers vs. Multiplan

Destaques

NÚMBERO DE LOJAS*
Aumento no número total de lojas

LOJAS LOCADAS
Considerando 600 lojas novas que irão abrir

Considerando os 
seguintes projetos: 
BH Shopping Exp.
ShoppingAnáliaFrancoExp.
RibeirãoShoppingExp.
ParkShoppingExp. Frontal 
Shopping Vila Olímpia
ParkShoppingBarigüi Exp. II

Locadas

74%

A serem 

Locadas

26%

+38,6%

* Sem considerar o projeto do shopping em Maceió

67.213 
79.210 

212.163 

250.621 

4T07 4T08 2007 2008

17,8%

18,1%

2.631 

3.646 

415 

600 

Portfólio em 
2007

Adicionadas 
em 2008

Adicionadas 
até 2010

Total

9,7% 9,1%

16,0%

11,4%

19,3% 18,7%

2007 2008

Varejo Shopping Centers Multiplan
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** Não considera o PSS, SSU, BSS e projetos  recém-inaugurados. Não considera lojas 
vendidas nem quiosques.

Total de Vendas
(R$ ô000)

Crescimento SSR vs. SAR vs. IGP -DI
(2008)

* Considerando 100% dos shopping centers

Vendas por Segmento**

Crescimento SSS vs. SAS vs. IPCA
(2008)

Destaques Operacionais*

*Efeito do Ajuste do IGP-DI é a média ponderada do crescimento mensal do IGP-DI com
um mês de atraso, dividido pela porcentagem de ABL que foi ajustada no respectivo mês 

5

7,9%

10,6% 11,4%

21,5%

Efeito do Ajuste 
do IGP-DI*

SSR/m² SAR/m² Aluguel

5,9%

10,3%

12,5%

18,7%

IPCA SSS/m² SAS/m² Vendas

1.377.449 
1.650.592 

4.272.289 

5.071.404 

4T07 4T08 2007 2008

18,7%

19,8%

Vendas nas Mesmas Lojas

4T07 x 4T08 2007 x 2008

Segmentos Satélites Âncoras Total Satélites Âncoras Total

Alimentação ƶ12,3% ƶ0,0% ƶ12,3% ƶ12,5% ƶ0,0% ƶ12,5%
Artigos Diversos ƶ6,8% ƶ8,8% ƶ7,4% ƶ12,1% ƶ8,8% ƶ11,4%

Artigos do Lar e 

escritório
ƶ5,9% ƶ4,8% ƶ5,4% ƶ5,9% ƶ8,9% ƶ7,3%

Serviços ƶ17,8% ƶ8,9% ƶ12,1% ƶ14,7% ƶ4,9% ƶ7,9%
Vestuário ƶ11,5% Ƹ0,2% ƶ8,2% ƶ13,3% ƶ6,6% ƶ11,2%
Portfólio ƶ9,7% ƶ3,6% ƶ7,9% ƶ11,5% ƶ7,5% ƶ10,3%
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15,3%

8,7%

6,5%

14,9%

8,4%

6,5%

13,0%

8,0%

5,0%

Custos de Ocupação Aluguel como % das 

Vendas

Despesas como % das 

Vendas

2006 2007 2008

Preparando o Crescimento Futuro
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Novas TendênciasRenovações**
(Em milhões R$)

Resultado de Vendas Altas e Eficiência Antecipando Tendências e Necessidades*

*Não inclui o BSS, SSU e as expansões inauguradas em 2008

Centro de Entretenimento 
no BarraShoppingSul

Gourmet Center no 
BarraShopping

R$ 1,5 R$ 1,2 R$ 2,2 

R$ 18,1 

R$ 2,1 

R$ 12,0 

R$ 27,6 
R$ 33,5 

R$ 69,2 

R$ 56,0 

R$ 3,0 
-

10 

20 

30 

40 

50 

60 
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80 

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Renovações

Renovações/Receita de SC (Desde 2000)

**Considerando 100% investido/a ser investido nos shoppings

3,2%

5,2%

6,8%

3,9%

2,6%
1,8%

2006 2007 2008

Turnover Vacância
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77.001

97.923
18.641 2.698

418

Locação 4T07 Mínimo Complementar Merchandising Locação 4T08

7

Abertura de Receita Bruta e de Locação
(4T08 ) 

Evolução da Receita de Locação de 4T08
(R$ ô000)

+ 22,8%

Evolução da Receita Bruta do Ano
(R$ ô000)

Evolução da Receita Bruta do Trimestre
(R$ ô000)

+22,9%

Detalhamento da Receita

Serviços

10,5%

Cessão de

direitos

3,0%

Receitas de 

estacionamento

15,2%

Venda de imóveis

0,4%
Mínimo

84,5%

Complementar

3,4%

Merchandising

12,1%

Aluguel

70,9%
112.364

138.129

+20.922

+7.684 +359

-1.880 -936

-384

Receita Bruta 

4T07

Locação de 

Lojas

Serviços Cessão de 

Direitos

Estacionamento Venda de 

Imóveis

Outras Receita Bruta 

4T08

368.792

452.914

+55.858
+13.798 +2.340

+28.791

-16.281 -384

Receita Bruta 
4T07

Locação de 
Lojas

Serviços Cessão de 
Direitos

Estacionamento Venda de 
Imóveis

Outras Receita Bruta 
4T08

+ 27,2%

+ 29,1% -11,3% +29,5%

-
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Resultado Líquido Operacional (NOI)

Crescimento do NOI NOI + Cessão de Direitos
(R$ ô000)

Resultado de Estacionamento
(R$ ô000)

Margem de NOI
(R$ ô000)

8

(R$ ô000)

69.865 
95.647 

211.122 

279.725 

-

50. 000 

100. 000 

150. 000 

200. 000 

250. 000 

300. 000 

4T07 4T08 2007 2008

36,9%

32,5%

90.143 
104.622 

269.229 

330.883 

-

50. 000 

100. 000 

150. 000 

200. 000 

250. 000 

300. 000 

350. 000 

4T07 4T08 2007 2008

16,1%

22,9%

6.896 

12.024 

18.594 

37.589 

-

5. 000 

10. 000 

15. 000 

20. 000 

25. 000 

30. 000 

35. 000 

40. 000 

4T07 4T08 2007 2008

74,4%

102,2%

83,3%

87,0%

81,8%

84,0%

4T07 4T08 2007 2008

372 p.b

221 p.b
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Situação Financeira

Amortização da Dívida
(R$ milhões)

Detalhamento da Dívida

900.000

900.000

brAA -
BB

Total:

Variação da Dívida Bruta
(R$ ô000)

9

152,6 64,2 45,4 33,0 30,8 18,3 18,1 9,2

Geração de Caixa vs . Endividamento

Bancos

62%

Não -

Bancos

38%

107,4

24,1 21,0 19,6 18,6 18,3 18,1

9,2

45,2
40,1

24,4

13,3 12,2

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 >=2016

Empréstimos e financiamentos

Obrigações por aquisição de bens

TJLP
5%

IPCA
22%

TR
34%

CDI
24%

Pré-
Fixado

11%

Outros
4%


